mortis est organum, Et adeo nihil profectum est lege, ut concupiscentia per eam magis irritata cooperit fremere adversus iudicium, et voluntatem dei, eiusque in nobis odium excitare, quemadmodum oportuit, idque per legem contingit corruptam naturam irritantem.

par nāves instrumentu. Un tādējādi ar likumu nekas nav panākts, jo apziņa caur to sadusmota vairāk sāk drebūlot pret tiesu un Dieva gribu, un sāk izraisīt naidu mūsos pret viņu, kā tam vajadzētu iznākt, tā ka caur likumu panāk samaitātās dabas sadusmošanos.

### [7:8b] Siquidem absque lege

Sensus est: Ni lex mihi in corde peccatum ostendisset, meque illius sensus conterruisset, non ita peccandi tyrannis eferbuisset. Exemplo impetuosi, ac rapacis fluvii, cuius impetus tum primum maxime sentitur, cum fluxum eius cohibere volueris. Disserit autem Apostolus hoc loco diligentissime de vi legis, quam nisi agnoverimus, non possumus intelligere, quid sit evangelica gratia, per Christum praestita. Proinde legis opus est ostendere peccatum, et detergere conscientiam. Confusio autem facit, ut irascamur deo, adeoque iudiciis eius. Est igitur virtus peccati lex.

Tas nozīmē: Ja likums man sīrī grēku nebūtu parādījis, un mani ar tā sajušanu nobiedējis, grēkošanas vara tā nebūtu iedegusies. Piemēram, kā uzbrūkoša un aizraujoša straume, kuras uzbrukumu tad visvairāk sajutīsi, ja tās plūsmu gribēsi iegrožot. Apustulis ļoti centīgā veidā šajā vietā apziņā iestāda sapratni par likuma spēku, ko, ja neatpazīsi, nevarēsim saprast, kas ir caur Kristu dotā evaņģeliskā ūlestība. Tāpēc likuma darbība ir parādīt grēku un nobiedēt apziņu. Bet tas rada apjukumu, tā ka dusmojamies pret Dievu itin kā tā tiesnesi. Tādējādi likums ir grēka darbība.

### [7:9] Ego autem

Sensus est: fuit tempus, cum mihi iustus viderer, ac legem optime exprimere, cum vincerem omnes hypocrisi coaetaneos meos, lege necdum cor meum illustrante, ac peccatum ostendente, atque tunc quidem peccatum conquiescebat nec palam concupiscentia irascebatur deo. At cum per legem ostendisset mihi peccatum exuscitatum est peccatum, ego autem confusus inhorui, ac mortuus sum. Quippe ob legem, vitae fontem deum odio habens.

Tas nozīmē, ka bija laiks, kad sev šķitu taisns un likumam vislabāk atbilstošs, kad ar divkosību biju uzvarējis visus manus centienus, likums vēl neapgaismoja manu sirdi un vēl grēku neuzrādīja, un tad arī grēks klusēja un atklāti apziņa nedusmojās uz Dievu. Un kad caur likumu man parādīja grēku aizdegamies no grēka, tad es šausmās apjuku, un kā miris nu biju. Jo likuma dēļ dzīvības avotu Dievu es ienīdu.

### [7:13] Immo peccatum

Ordo et sensus est. Peccatum, id est, peccandi tyrannis, facta est mihi, per praeceptum mortis occasio ut appareret, id est, cognosceretur peccatum mihi gignere mortem. Per id quod erat bonum, id est, bonam dei legem, ut peccatum, id est, vitiata, et corrupta natura, fieret supra modum peccans, id est, augens peccatum per praeceptum, hoc est irritationem peccati, dum etiam id, quod natura bonum est, nempe dei praeceptum, vertit in perniciem mortis, ut egregie peccaret conscientia.

Kārtība un doma šāda. Grēks, proti, grēkošanas vara, tapa man caur bausli, kā izrādījās, nāves iespēja, proti, grēks saprata, ka manī rada nāvi. Caur to, kas bija labs, tas ir, caur Dieva labo likumu, lai grēks, proti, nelietīgā un samaitātā daba taptu pāri mēram grēkoša, kas audzētu grēku caur bausli, tas ir, grēka sadusmotību, kamēr tas, kas pēc dabas ir labs, proti, Dieva bauslis pārvērstos par nāvīgu pazudinātāju, lai ārkārtīgi grēkotu apziņa.

### [7:14a] Scimus enim quod lex

Nunc tandem aperit. Quomodo lex divina corruptae naturae sit peccandi occasio. Nam illa spiritualis est, exigens innovatos affectus, nos autem sumus carnales, id est, affectibus legi divinae repugnantibus. Idcirco per legem exuberat peccatum. Iam cum lex intus in spiritu, impleri velit. Omnis autem cogitatio humani cordis prona sit in malum, ipsumque cor humanum, affectuum origo pravum, consequitur neminem dei legem suis conatibus implere, sed deum legis authorem,

Beidzot nu ir skaidrs, kādā veidā samaitātās dabas dievišķais likums ir iespēja grēkošanai. Jo tas ir garīgs, kas izvelk atjaunotas tieksmes, bet mēs esam miesīgi, tas ir, pretojošies dievišķā likuma dzinuljiem. Tamēļ grēks auglojas no likuma. Vēl kad likums iekšēji garā, tas grib jau pavairoties. Bet jebkura cilvēka sirds doma ir ar noslieci uz jaunu, un pati cilvēka sirds, nelietīgo tieksmju sākums, nevienu Dieva likumu ar saviem centieniem nesekmē piepildīt, bet Dievu, likuma

odio habere, et malle legem non esse, etiam si foris opera simulet, afferreque ad legem manus et pedes, sed non cor, quod unum deus requirit.

avotu, grib turēt naidā, un labāk ka likuma nebūtu bijis nemaz, arī ja ārēji darbus simulētu<sup>66</sup>, it kā dodot likumam rokas un kājas, bet ne sirdi, ko tikai Dievs pieprasa.

#### [7:14b] At ego carnalis

Carnalis homo, id est, spiritu dei non illustratus et roboratus, seipsum tantum amat, sua tantum quaerit, suae prudentiae et iustitiae nititur, cum lege ex diametro pugnans, quae praecipit deum solum diligere, ac proximum iuxta nos ipsos, et ex solo deo pendere. Id enim vult, Non facies tibi dolum. Id autem facimus dum vel nosipsos, vel quodcunque praeterea supra ipsum deum metuimus, diligimus, aut confidimus.

Miesiskais cilvēks, tas ir, ar Dieva garu neapgaismots un nenostiprināts sevi pašu tikai mīl, sevīm tikai pieprasa, savā gudrībā un taisnībā balstās, ar likumu, tieši pretēji, cīnoties, kas pavēl tikai Dievu un tuvāko mums līdzās mīlēt, un tikai no Dieva būt atkarīgiem. Jo to tas grib: Nepiekārāp pats sevi. Bet to mēs darām, kamēr vēl sevi pašus vai jebko citu izņemot pašu Dievu bijājamies, mīlam un uzticamies.

#### [7:15] Quod enim ago

Declarat exemplum de se propositum. Quemadmodum autem ab eo loco, cum essemus in carne, carnalem hominem depinxit, ita nunc partim iustificatum, ut qui mortificari coeperit, describit, qui, quid facto opus sit, cernat quidem, sed veteri affectu necdum mortificato, implendi vires non habeat.

Rāda kā piemēru sevis apņemšanos. Tā kā no tās vietas, kur mēs esam miesā, apraksta miesīgu cilvēku tagad daļēji taisnotu, kurš grēku tā kā mirdināt sācis, bet kad kam vajadzētu sākt notikt, kaut ko uzrāda, bet vecajām tieksmēm vēl nemirdinātām esot, piepildīšanas spēkus neatrod.

#### [7:18] In carne mea

Carnem totum hominem dicit, cum suis studiis, et conatibus, etiam optimis, sine adiutorio spiritus sancti, quia nihil potest nisi peccare, cum mala sit arbor, quae non facit fructus bonos, licet probitatem in oculis hominum simuleat.

Visu cilvēku sauc par miesu, kad saviem centieniem un pūliņiem, lai ari vislabākajiem, bez svētā gara palīdzības, neko nespēt kā tikai grēkot, jo jauns ir koks, kas nenes labus augļus, lai arī godīgumu simulē cilvēku acīs.

#### [7:22] Secundum internum hominem

Internus homo non est ratio humana, sed ipse spiritus per verbum fidei conceptus, qui non potest non delectari in lege dei, deumque amare, et credere, quippe ex quo conceptus est, et natus.

Iekšējais cilvēks nav cilvēciskais saprāts, bet pats gars caur vārdu ticībā ieņemts, kurš nevar citādi kā priecāties Dieva likumā, un Dievu mīlēt un ticēt, jo, no kā ir ieņemts, ir arī dzimis.

#### [7:23] Rebellan. Legi mentis meae

Mos est Paulo usurpare vocabulum Νοῦς, id est, mens pro iudicio spiritus, ut renovamini spiritu mentis vestrae, et recte pro spiritu usurpat, nam apud carnem non est iudicium, quae caeca est.

Paulam ir paradums lietot vokābuli Νοῦς, tas ir, prāts kā gara spriedums, lai jūs atjaunotu jūsu prāta garu, un patiesi kā garu lietotu, jo pie miesas nav sprieduma, kas ir akla.

#### [7:24] Miser ego homo

Cum longa iam oratione peccati vim recensuerit, et hominem cum affectibus suis luctantem depinxerit, nunc contra hanc miseriam exclamat. Potest ex hoc capite agnosci, quatenus habeamus liberum, ut aiunt, arbitrium, nempe quantum ad externa opera spectat, non affectus, iuxta quos deus nos metitur. Quae autem potest esse sine spiritu dei libertas, cum